ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Елизово Камчатского края 24 января 2017 года

Елизовский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Устинова Д.Н.,

при секретаре судебного заседания Лойченко А.А.,

с участием:

государственного обвинителя Кирилловой Е.Е.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Воронина И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, неработающего, состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, незаконно хранил без цели сбыта растения, содержащие наркотические средства, в значительном размере, а также наркотические средства и части растений, содержащие наркотические средства, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств растительного происхождения и достоверно зная, что посев и выращивание наркотикосодержащих растений, а также свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещены законом, имея умысел направленный на незаконное культивирование наркотикосодержащего растения конопля с целью получения наркотического средства для личного потребления, примерно ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов, находясь на участке местности в трех километрах от 

<

адрес> (с правой стороны по направлению движения в Аэропорт г. Елизово Камчатского края), путем внесения в заранее подготовленную почву, незаконно произвел посев неустановленного количества, но не менее 38 имеющихся у него семян растения конопля, содержащего в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол.

Примерно с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществлял уход за не менее 38 растениями конопля, а именно создавал благоприятные условия для произрастания и созревания указанных растений, то есть вносил в почву удобрения, удалял сорняки, производил полив и рыхление почвы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на вышеуказанном участке местности, извлек из земли с целью получения наркотического средства - каннабиса (марихуаны) семь растений конопля, содержащих в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, оставшееся 31 наркотикосодержащее растение конопля продолжил незаконно выращивать (культивировать) до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю в период с 13 часов 55 минут до 15часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного потребления, осуществлял культивирование наркотикосодержащих растений конопля в количестве 31 растения (массой 10200 грамм в пересчете после высушивания при t= 110-115°Сдо постоянной массы составляет 1530 грамма),что в соответствии с Постановлением Правительства Российской федерации от 27 ноября 2010 года № 934, относится к крупному размеру,содержащих наркотически активный компонент — тетрагидроканнабинол (ТГК).

Кроме того ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное получение и последующее незаконное хранения для личного потребления наркотического средства, в период с 11 часов ДД.ММ.ГГГГ до неустановленного времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь на вышеуказанном участке местности, незаконно культивировал не менее 38 растений конопля, содержащих в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол.Продолжая преступные действия, в период с 13 часов 5 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на вышеуказанном участке местности, извлек из земли, не менее 7 растений конопля содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 291,0 грамма, что в пересчете после высушивания до постоянной массы составляет не менее 43,65 грамма иявляется значительным размером.

Не намереваясь сбывать полученные при вышеуказанных обстоятельствах растения, содержащие наркотическое средство, незаконно, без цели сбыта для личного потребления хранил с момента незаконного получения то есть периода с 13 часов 5 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю, в период с 13 часов 55 минут до 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотикосодержащего растения конопля в целях его незаконного личного потребления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном примерно в 

<

адрес> (с правой стороны по направлению движения в с. Мильково Мильковского района Камчатского края) вырастил (культивировал) не менее 64 растений конопля.

Затем, находясь на вышеуказанном участке местности, в период примерно с 11 часов до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, извлек из земли не менее 64 растений конопля, содержащих в своем составе наркотически активный компонент конопли ТГК, общей массой не менее 25694 грамма, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние, составляющее не менее 9516,2 грамма, что является крупным размером.

Находясь на данном участке местности, в указанный период ДД.ММ.ГГГГ, отделил от кустов растения конопля часть стеблей с листьями и соцветиями,получив таким образом вещество растительного происхождения общей массой не менее 21534 грамма, которое является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на высушенное при t=110-115°C до постоянной массы состояние составляющее не менее 8892,2 грамма, что является крупным размером,которое в указанные сутки для дальнейшего незаконного хранения перевез по месту своего проживания в 

<

адрес>, а части наркотикосодержащего растения конопля, общей массой 4160 грамма, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние, составляющее не менее 624 грамма, что является крупным размером, продолжил незаконно хранить на вышеуказанном участке местности.

Неустановленную часть незаконно полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - каннабиса (марихуаны)ФИО1 самостоятельно потребил путем курения, а оставшуюся часть и части наркотикосодержащего растения конопля незаконно хранил с момента незаконного их получения, то есть периода примерно с 11 часов до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, до момента пресечения его преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ.

От подсудимого поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство было поддержано его защитником. Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, вину в инкриминируемых ему преступлениях признает полностью. Санкции вменяемых статей предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель согласилась с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им и поддержанного его защитником ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства. Указанное ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд в рамках поддержанного государственным обвинителем обвинения квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

Исследованием данных о личности подсудимого установлено:

По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно. В употреблении спиртных напитков, связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, замечен не был. Жалоб и заявлений со стороны родственников и соседей не поступало.

(том 2л.д. 124)

В соответствии с характеристикой, представленной соседями, ФИО1 характеризуется положительно. Проявляет такт и сдержанность. Трудолюбив, в быту аккуратен. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 наркоманией не страдает. На момент инкриминируемого ему деяния, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. 

(том 2 л.д. 46-47)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого и его матери, а также раскаяние в содеянном.

(том 2 л.д. 135)

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и тяжкому, обстоятельства их совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, данные о его личности, состоянии здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

При этом суд преследует цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая требования ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что подсудимому надлежит назначить наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания. 

При решении вопроса о реальности отбывания наказания суд учитывает поведение виновного после совершения преступлений, его отношение к содеянному и приходит к выводу о том, что его исправление возможно с применением условного осуждения. 

Поэтому, на основании ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным с испытательным сроком, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление. На время испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд возлагает на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ по делу не имеется.

Суд полагает необходимым оставить меру пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 во время предварительного расследования в размере 2 640 рублей (том 2 л.д. 144-145), с учетом того, что разбирательство проведено в соответствии со ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 231 УК РФв виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный орган один раз в месяц на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

От выплаты процессуальных издержек в размере 2640 рублейФИО1 освободить, возместив их за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства: 38 растений, 7 полимерных упаковок, части растений в количестве 64 штук, вещество растительного происхождения в трех упаковках,– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Елизовский районный суд Камчатского края в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в отдельном заявлении или в апелляционной жалобе о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Н. Устинов